
   

 

DIREZIONE GENERALE PER L’AFRICA SUBSAHARIANA, L’AMERICA LATINA, L’ASIA 

E L’OCEANIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA’ N. 13 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 95 del 19 maggio 2010, recante norme sulla 

“Riorganizzazione del Ministero degli affari esteri”, a norma del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, come da ultimo modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica n. 160 del 3 settembre 2025; 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 1202/3408 

del 18 novembre 2025, che disciplina le articolazioni interne delle strutture di primo livello 

dell’Amministrazione centrale, alla luce delle modifiche introdotte dal decreto del Presidente della 

Repubblica n. 160 del 3 settembre 2025, sopra citato; 

CONSIDERATO che il D.M. n. 1202/3408 del 18 novembre 2025 ha disposto, con decorrenza 1° 

gennaio 2026, la riorganizzazione della Direzione Generale per la Mondializzazione e gli Affari 

Globali, denominata a seguito della riorganizzazione “Direzione per l’Africa Subsahariana, 

l’America Latina, l’Asia e l’Oceania” (DGAAAO); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 53 del 25.11.2025, registrato alla Corte dei Conti 

il 29/12/2025 con n. 3386, con il quale vengono conferite le funzioni di Direttrice Generale per 

l’Africa subsahariana, l’America latina, l’Asia e l’Oceania, all’Ambasciatrice Nicoletta Bombardiere; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Mondializzazione e le Questioni Globali (ora 

DGAAAO) n. 2600/7/2025 del 17 luglio 2025 con cui, ai sensi dell’articolo 12 della Legge n. 241 del 

1990, sono stati predeterminati, nel rispetto del principio della trasparenza amministrativa, i criteri 

e le modalità procedurali per l’assegnazione dei contributi previsti dall’articolo 23-ter del Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 18 del 1967; 

VISTO il DMT n. 178225 del 13 settembre 2025, registrato dalla Corte dei Conti in data 22 settembre 

2025 con Foglio di Registrazione n. 1484, relativo al saldo dei fondi per il finanziamento delle 

missioni internazionali e degli interventi di cooperazione allo sviluppo a sostegno dei processi di 

pace e di stabilizzazione per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025, con il quale è stata 

stanziata, nella legge autorizzativa n. 145 del 2018 articolo 1 comma 589, la somma di € 2.675.000,00 

sul Piano Gestionale 2 del Capitolo 3755, in termini di competenza e di cassa; 

VISTO l’O.D.S. n. 2600/111/2025 avente ad oggetto la “Ripartizione del saldo del Decreto Missioni 

Internazionali 2025, con il quale la Direttrice generale ha disposto la ripartizione dei fondi del saldo 

del Decreto Missioni Internazionali 2025, pari complessivamente a € 2.675.000,00, stanziati a valere 

sul Capitolo di Bilancio 3755, Piano Gestionale 2 attribuito alla gestione dei singoli Uffici della 



 

DGMO, le cui rispettive quote sono da intendersi comprensive dei fondi destinati ai progetti risultati 

vincitori del “Bando Privati” 2025; 

VISTO il decreto del Direttore generale n. 2600/8/2025 del 17 luglio 2025 con cui è stata avviata la 

procedura pubblica relativa all’anno 2025 per l’assegnazione dei contributi a soggetti privati italiani 

e stranieri per la realizzazione di progetti aventi la finalità di consentire la partecipazione italiana ad 

iniziative di pace ed umanitarie in sede internazionale ai sensi dell’articolo 23 ter del DPR 18/67; 

VISTO il DDG n. 2600/10/2025 del 22 settembre 2025, con il quale viene nominata la Commissione 

incaricata della valutazione delle proposte presentate da soggetti privati italiani e stranieri ai fini 

dell’assegnazione di contributi in favore delle iniziative di solidarietà internazionale; 

VISTO il DDG n. 2600/15/2025 del 17 novembre 2025, con il quale è approvata la graduatoria delle 

proposte presentate da soggetti privati in relazione alla partecipazione italiana ad iniziative di pace 

ed umanitarie in sede internazionale; 

VISTA la lettera trasmessa con PEC del 18 novembre 2025, con la quale l’Ufficio VII della DGMO 

ha comunicato a SILSILAH Dialogue Movement l’approvazione del contributo per l’iniziativa 

“Silsilah forum areas”; 

CONSIDERATO che il contributo concesso per il progetto in argomento all’esito della valutazione 

della Commissione risulta pari a euro 34.480,29; 

VISTA la lettera del 19 novembre 2025 trasmessa con PEC del 21 novembre 2025 per il tramite 

dell’Ambasciata d’Italia a Manila, con la quale SILSILAH Dialogue Movement ha inizialmente 

dichiarato di accettare il contributo per l’iniziativa in parola; 

PRESO ATTO della successiva formale rinuncia al contributo presentata dall’ente Silsilah Dialogue 

Movement per il tramite dell’Ambasciata d’Italia a Manila, acquisita agli atti dell’Amministrazione 

con PEC del 17 dicembre 2025, motivata dall’impossibilità finanziaria della Fondazione ad anticipare 

i costi del progetto; 

CONSIDERATO che, a seguito della suddetta rinuncia, le risorse pari a Euro 34.480,29 risultano 

non impegnate e destinate all’ampliamento di ulteriori eventuali progetti in capo alla scrivente 

Direzione, nell’ambito delle finalità del Decreto Missioni 2025, in considerazione della sua rilevanza 

strategica e della complementarità con gli obiettivi già finanziati; 

 

 

DECRETA 

1. di prendere atto della rinuncia al contributo di euro 34.480,29 concesso a favore dell’ente Silsilah 

Dialogue Movement; 

2. di dare atto che non è stato assunto alcun impegno di spesa; 

3. di dare atto che le risorse originariamente destinate al contributo rimangono nella disponibilità 

della scrivente Direzione, nell’ambito delle iniziative finanziate dal Decreto Missioni 2025, in 

considerazione della sua rilevanza strategica e della complementarità con gli obiettivi già finanziati; 



 

 

Roma, 28 gennaio 2026 

 

Il RUP 
                    Cons. Leg. Marco Di Sabatino 


		2026-01-29T10:45:30+0100




